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1 

 

2020.1 
 

01 
 

Ambientação 
 

Compreender e 

conhecer o 

Classroom 

 

Materais 

orientadores 

disponibilizados 
no classroom 

Participação 

das    
orientações da 

comissão de 
ambientação 

 

31 de agosto à 

04 de 

setembro 

 

- 
 

- 
 

 
02/09/2020 

 

 

2 

 

 

2020.1 

 

 

02 

 

Acolhida e 

Programação do 

NAP’s 

“Depressão e 

Ansiedade” 

 
 

Dialogar sobre 

temáticas como 

depressão e 

ansiedade 

 

Materais 

orientadores 

disponibilizados no 

google meet e 
instagran (lives) 

Participação ds 

lives sobre 

depressão e 
ansiedade e 

criação de um 

texto disertativo 

 
 

08 a 11 de 

setembro 

 
 

15 pontos 

 
 

- 

 
 

Lives 
08/09/2020 
09/09/2020 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

2020.1 

 

 

 

 

03 

 
 

Relações Humanas 
no Trabalho 

 

Base conceitual 

 

Compreender e 

discutir sobre a 
importância das 

relações humanas 

na vida pessoal e 

profissional 

 

Apostila, vídeos 

(disponibilizado no 
classroom) e 

Exposição em 

google meet 

IdeiAção 

Criar um 

proposta 

prática de 
empatia de 

ajudar o 

próximo 

 
 

14 a 18 de 
setembro 

 

 

15 pontos 

 

 

- 

 

 

 
14/09/2020 

 

 

4 

 

 

2020.1 

 

 

04 

Empatia 

Ética 
Personalidade 

Assertividade 

Teoria de Maslow 
Agenda 

Conhecer e criar 

conceitos sobre 
empatia, 

assertividade, 

ética e a teoria de 
Maslow 

Slide narrado e 

vídeo   
(disponibilizado no 

classroom) 

Tira dúvida no 
goole meet 

Criação 

artesanal ou 
digital de uma 

agenda 2020 

(prioridades, 
planejamento e 

organizaão de 

tarefas e 

compromissos) 

 

 

21 a 25 de 
setembro 

 

 

 

- 

 

 

20 pontos 

 

 
 

21/09/2020 



 

 

5 

 

 

2020.1 

 

 

05 

 
 

Marketing Pessoal 

Diferenças 
humanas e sociais 

Expor opinião e 

reconhecer o 

marketing pessoal 

e como viver as 
diferenças sociais 

e individuais no e 

fora do ambiente 
de trabalho 

 

Fórum 

(disponibilizado no 

classroom) e Jogo 

no momento do 
google meet 

 
 

Apresentação da 

Proposta em 
slide narrado de 

no máximo 3 

minutos 

 
 

28 de 

setemebro a 
02 de outubro 

 

 

- 

 

 

20 pontos 

 

 

 
28/09/2020 

 

 

6 

 

 

2020.1 

 

 

06 

 
 

Gestão de 

Conflitos 
Liderança 

Motivação 

Reconhecer 

situações de 

conflitos e 
descobrir meios 

de gerí-los 

 

Compreender 

sobre liderança 

e motivação 

 
 

Uso de charges 

satirizadas sobre o 
tema e vídeos 

(disponibilizado no 

classroom) 

Criação de um 

problema 

solução da 
gestão de 

conflitos, bem 

como satirizar a 

proposta com a 

elaboração de 

uma charge 

 

 

05 a 09 de 

outubro 

 

 

- 

 

 

15 pontos 

 

 

 
05/10/2020 

 

7 
 

2020.1 
 

07 
 

Comunicação 

Sociograma 

Compreender a 

desenvolver a 
comunicação e 

gráficos de 
sociograma 

Exercício 

(modelos) e 
Apostila 

(disponibilizado no 
classroom) 

 

Criação de um 

modelo de 

sociograma da 
turma 

 

12 a 16 de 

outubro 

 

15 pontos 
 

- 
 

* Feriado 

dia  
12/10/2020 

 
 

8 

 
 

2020.1 

 
 

08 

 

Todos os 

conteúdos 
ministrados das 

semanas 

Oportunizar o 

discente a 

dialogar sobre as 
temáticas 

estudadas no 

componente 
curricular 

Questionário de 

Perguntas Abertas e 

Fechadas 
Texto Narrativo e 

Questões de 

Múltiplas Escolhas 

 

Avaçiação Final 

Questionário de 
perguntas 

abertas e 

fechadas 

 
 

19 a 23 de 
outubro 

 
 

100 pontos 

 
 

- 

 

 

 
19/10/2020 

Pontuação das Atividades Individuais e Colaborativas realizadas em Ambiente Virtual de Aprendizagem 200 pontos 

 

                  
 

Assinatura do Docente 
 

                                                                                                                                                                                            
                         Ipojuca, 10 de Setembro de 2020                                                                
 

Local/Data da Aprovação Assinatura da Subcomissão Local de Acompanhamento das atividades não presenciais 


