

# PLANO INSTRUCIONAL PARA DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES NÃO PRESENCIAIS

<b>TURMA: TGA 5P</b> <b>CURSO: Tecnologia em Gestão Ambiental</b> <b>COMPONENTE CURRICULAR: Relações Humanas no Trabalho</b> <b>PROFESSOR(A) FORMADOR(A): Karoline Fernandes Siqueira Campos</b>								<b>SEMESTRE: 2020.1</b>		
								<b>CARGA HORÁRIA (%): 60 h/a</b>		
								Presencial – 17h/a (31%)		
								Não Presencial – 43h/a (69%)		
TÓPICO	UNIDADE SEMESTRAL	AULA	TEMA	OBJETIVOS	RECURSOS DIDÁTICO PEDAGÓGICOS	INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO	PERÍODO	ATIVIDADE INDIVIDUAL/ PONTUAÇÃO	ATIVIDADE COLABORATIVA / PONTUAÇÃO	
1	2020.1	01	Ambientação	Compreender e conhecer o Classroom	Materiais orientadores disponibilizados no classroom	Participação das orientações da comissão de ambientação	31 de agosto à 04 de setembro	-	-	02/09/2020
2	2020.1	02	Acolhida e Programação do NAP's “Depressão e Ansiedade”	Dialogar sobre temáticas como depressão e ansiedade	Materiais orientadores disponibilizados no google meet e instagran (lives)	Participação das lives sobre depressão e ansiedade e criação de um texto dissertativo	08 a 11 de setembro	15 pontos	-	Lives 08/09/2020 09/09/2020
3	2020.1	03	Relações Humanas no Trabalho Base conceitual	Compreender e discutir sobre a importância das relações humanas na vida pessoal e profissional	Apostila, vídeos (disponibilizado no classroom) e Exposição em google meet	IdeiaCriação Criar um proposta prática de empatia de ajudar o próximo	14 a 18 de setembro	15 pontos	-	14/09/2020
4	2020.1	04	Empatia Ética Personalidade Assertividade Teoria de Maslow Agenda	Conhecer e criar conceitos sobre empatia, assertividade, ética e a teoria de Maslow	Slide narrado e vídeo (disponibilizado no classroom) Tira dúvida no goole meet	Criação artesanal ou digital de uma agenda 2020 (prioridades, planejamento e organização de tarefas e compromissos)	21 a 25 de setembro	-	20 pontos	21/09/2020

5	2020.1	05	Marketing Pessoal Diferenças humanas e sociais	Expor opinião e reconhecer o marketing pessoal e como viver as diferenças sociais e individuais no e fora do ambiente de trabalho	Fórum (disponibilizado no classroom) e Jogo no momento do google meet	Apresentação da Proposta em slide narrado de no máximo 3 minutos	28 de setembro a 02 de outubro	-	20 pontos	28/09/2020
6	2020.1	06	Gestão de Conflitos Liderança Motivação	Reconhecer situações de conflitos e descobrir meios de gerí-los  Compreender sobre liderança e motivação	Uso de charges satirizadas sobre o tema e vídeos (disponibilizado no classroom)	Criação de um problema solução da gestão de conflitos, bem como satirizar a proposta com a elaboração de uma charge	05 a 09 de outubro	-	15 pontos	05/10/2020
7	2020.1	07	Comunicação Sociograma	Compreender a desenvolver a comunicação e gráficos de sociograma	Exercício (modelos) e Apostila (disponibilizado no classroom)	Criação de um modelo de sociograma da turma	12 a 16 de outubro	15 pontos	-	* Feriado dia 12/10/2020
8	2020.1	08	Todos os conteúdos ministrados das semanas	Oportunizar o discente a dialogar sobre as temáticas estudadas no componente curricular	Questionário de Perguntas Abertas e Fechadas Texto Narrativo e Questões de Múltiplas Escolhas	Avação Final Questionário de perguntas abertas e fechadas	19 a 23 de outubro	100 pontos	-	19/10/2020
<b>Pontuação das Atividades Individuais e Colaborativas realizadas em Ambiente Virtual de Aprendizagem</b>									200 pontos	

Karoline Fernandes Siqueira Campos

Assinatura do Docente

Adrielle Soares Linha

Ipojuca, 10 de Setembro de 2020

Local/Data da Aprovação

Assinatura da Subcomissão Local de Acompanhamento das atividades não presenciais